CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 97/2024

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a
“Semana Municipal de Agroecologia”, a ser
comemorada anualmente na primeira
semana do mês de outubro, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara a “Semana Municipal de Agroecologia”, a ser comemorada anualmente na
primeira semana de outubro.

Art. 2º O evento mencionado no art. 1° pode ser comemorado com reuniões,
palestras, seminários, feiras e demais atividades cujos objetivos são a promoção, visibilidade,
educação e defesa da agroecologia.

Art. 3° Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com empresas da iniciativa privada ou governamental, sem
acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 20 de março de 2024.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei cria e institui a “Semana Municipal de Agroecologia”,

como evento do Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara.

Alimento seguro é aquele produzido sem agrotóxicos, em harmonia com os

ambientes e respeitando os direitos humanos de quem planta e dos povos

tradicionais. Segundo a Associação Brasileira de Agroecologia (ABA), a agroecologia é “ciência,

movimento político e prática social, orientada a desenvolver sistemas agroalimentares

sustentáveis em todas as suas dimensões”

Todo esse conhecimento construído ao longo da história na relação agricultura

e meio ambiente foi duramente modificado pela revolução verde, que trouxe uma perspectiva

industrial para o campo. Essa modificação incentivou o monocultivo, o uso intenso do solo

com máquinas pesadas, o desmatamento, o uso indiscriminado da água e o excesso de

agroquímicos (fertilizantes e agrotóxicos) nos processos de produção. O Brasil hoje é o

principal consumidor de agrotóxicos do mundo.

Diante desse cenário de aumento das contaminações de agrotóxicos nos

alimentos e nas águas, de desmatamento e perda da diversidade e equilíbrio ambiental, da

desertificação e empobrecimento dos solos e da escassez e poluição das águas e das

mudanças climáticas, torna-se um desafio para toda sociedade fortalecer experiências

agrícolas em convivam com o meio ambiente de forma harmônica.

Considerando a grande quantidade de doenças provocadas pelo uso de

agrotóxicos aplicados nas produções tradicionais e a necessidade de aumentar a variedade de

produção de alimentos e de se estimular o aumento da capacidade produtiva do solo. É de

extrema importância debatermos caminhos para estimular a agroecologia e produção de

alimentos orgânicos.

A semana tem como objeto fortalecer a luta pelas formas alternativas de

produção e uso do solo, para servir como ferramenta de promoção das ações em agroecologia

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

desenvolvidas pelas entidades e organizações que trabalham com os princípios agroecológicos

em Araraquara.

Cumpre destacar que esse projeto foi construído em parceria com as

Coordenadorias da Agricultura e de Segurança Alimentar.

Ante os motivos expostos, conto com Vossas Senhorias para a aprovação do

presente Projeto de Lei.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 20 de março de 2024.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 236C74N5CUDD055D
		2024-03-20T13:31:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-20T13:31:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-20T13:31:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura